Fahreddin er-Râzî adıyla
meşhur olmuş, Râzî lakabını doğum yerine nisbetle almıştır.
Babası Ziyâeddin Ömer’in Rey şehrinin hatibi olması
dolayısıyla İbnu’l-Hatîb veya İbn Hatîbü’r-Rey olarak da
bilinmektedir. (İbn Hallikân, c. 4, s. 248-249) Râzî, Şâfiî (ö.
204/820) ve Eş’arî kaynaklarda ve usul âlimleri arasında “el-
İmâm” ünvanıyla tanınmaktadır. (Yavuz, 1995: c. 12, s. 89-95)

2. HİLAFET-İMAMET KAVRAMLARI

İmamet kelimesi emme fiilinin mastarı olup sözlükte
“kast etmek, öne geçmek, imam olmak, (İbn Manzûr, 1986: c. 6,
s. 136) imamlık yapmak, (Karagöz, Paçacı vd., 2009: s.

Diğer
Kur’ân nüshalarını yaktırmasını ise Kur’ân’a karşı saygısından
dolayı yaptığını, bunun yanında Müslümanların arasında birliğin
sağlanmasını, gizliliğin ve şüphelerin giderilmesini amaçladığını
belirtmektedir. (Râzî, 2015: c. 4, s. 573)

Hz. Osman’ın, Hürmüzân-ı Fârisî (ö. 23/644)’yi öldüren
Ebû Îsâ Ubeydullâh b. Ömer b. el-Hattâb (ö. 37/657)’a kısas
uygulamadığı yönündeki eleştirilere de değinen Râzî,
Hürmüzân’ın kanını talep edecek velisinin olmadığını ve kan
velisinin katili affedebileceğini belirtir. Râzî, imamın
görevlerinden birisinin de “velisi olmayanların velisi olmak”
olduğunu belirterek bu konuda Hz.

EBÛ SAÎD ED-DÂRÎMÎ’NİN ALLAH’IN SUBÛTÎ
SIFATLARI VE HALKU’L-KURÂN MESELESİ

BAĞLAMINDA CEHMİYYE ELEŞTİRİSİ

Adem ERYİĞİT1

1. GİRİŞ

Erken dönemde ortaya çıkan Mabed el-Cühenî (ö.
83/702), Ca‘d b. Dirhem (ö. 124/742) ve Cehm b. Safvân (ö.
128/745-46) gibi şahısların itikâdî konularda ortaya attıkları
görüşler, itikâdî alandaki fikirsel hareketliliği arttırmıştır. Bu
kimselerin görüşleri karşısında ortaya çıkan tepkiler ve reddiyeler
birçok itikâdî meselenin tartışılmasına zemin hazırlamıştır. Bu
fırkalarla mücadeleyi en sert üslupla yapanlar ehl-i hadîs uleması
olmuştur.

Hanbel’in
er-Red ʿale’z-Zenâdıka ve’l-Cehmiyye‘si, Abdullah b.
Muhammed el-Cufî’nin er-Red ʿale’l-Cehmiyye‘si, İmam
Buhârî’nin Kitâbu’t-Tevhîd ve’r-Red ʿale’l-Cehmiyye’si, İbn
Kuteybe’nin el-İhtilâf fi’l-Lafz ve’r-Red ʿale’l-Cehmiyye ve’l-
Müsebbihe’si zikredilebilir.

Ebû Saîd ed-Dârîmî (ö. 280/894), ehl-i hadîs içinde
özellikle İmam Buharî ve Ahmed b. Hanbel ile başlayan ehl-i
bidat fırkalara reddiye yazma geleneğini devam ettiren önemli
isimlerden birisidir. O, bu hususta er-Red ʿale’l-Cehmiyye ve en-
Nakz ʿale’l-Merîsî veya er-Redʿale’l-Merîsî olarak anılan ve ehl-
i hadis çevrelerinde oldukça fazla önemsenen iki eser telif
etmiştir. Ebû Saîd ed-Dârîmî, en-Nakz ʿale’l-Merîsî veya er-
Redʿale’l-Merîsî adlı eserinde daha çok Bişr el-Merîsî (ö.
218/833) ve fikirleri üzerinden ehl-i bidat fırkaların görüşlerini
reddetmiştir. er-Red ʿale’l-Cehmiyye’de ise doğrudan Cehm b.
Safvân ve Cehmiyye’yi hedef almış ve sert bir dille eleştirmiştir.
Ancak eserde Kaderiyye ve Mu‘tezile gibi fırkaları da bazen aynı
kitle içine dahil ederek tenkit etmiştir.

2. EBÛ SAÎD ED-DÂRÎMÎ VE EHL-İ HADÎS

Ebû Saîd Osmân b. Saîd b. Hâlid ed-Dârîmî, ehl-i hadîs
geleneğinin önde gelen temsilcilerindendir. Hicrî 200 (815)
civarında doğduğu tahmin edilmektedir. Hadis öğrenmek için
Hicaz, Şam, Irak, Mısır ve Horasan gibi birçok bölgeyi gezmiştir.
Başta Ahmed b. Hanbel olmak üzere Ebû Bekir b. Ebî Şeybe,
Yahya b. Maîn, Ali b. el-Medînî, Yahya el-Hammânî gibi
hadisçilerden hadis dersleri almış ve hadis rivayet etmiştir.

Ehl-i hadîsin re’y, kelam ve bidat karşıtı tutumları, zamanla
kelam ile iştigal eden her kesimi bidatçı olarak yaftalamalarına ve
çok sert eleştirilerde bulunmalarına neden olmuştur. (Eryiğit,
2021a: s. 124)2

3. CEHM B. SAFVÂN VE CEHMİYYE

Ebû Muhriz Cehm b. Safvân et-Tirmizî (ö. 128/745-46)
Emevîler devrinde yaşamıştır. Arap asıllı olmayan Cehm
mevâlîdendir. Hayatı hakkında fazla bilgi bulunmamaktadır.
Tirmiz’de, Kûfe ve Belh’te yaşamış olduğu rivayet edilmektedir.

2 Ehl-i hadîsin özellikleri ve önemli temsilcileri hakkında geniş bilgi için bkz. Ebû

Abdillah Muhammed b. b.

Kûfe’de Ca‘d b. Dirhem (ö. 124/742) ile görüştüğü, (İbn Kesir,
1990: c. 9, s. 350) Belh’de de Mukâtil b. Süleyman ile karşılaştığı
kaydedilir. (Neşşâr, 1999: c. 2, s. 99) Emevîler karşısında isyan
eden Hâris b. Süreyc’e yardım etmiş ve kâtiplik yapmıştır.
Emevîler’in Horasan valisi Nasr b. Seyyâr ile Hâris b. Süreyc
arasında çıkan çatışmada esir düşmüş ve daha sonra
öldürülmüştür. (Gurâbî, tsz: s. 22; Neşşâr, c. 2, s. 91-94;
Şehristânî, s. 99; Bağdâdî, s. 129)

Cehm b. Safvân, iyi bir hatip ve oldukça zeki bir
düşünürdü. Cedelci bir kişiliğe sahipti. Bulunduğu beldelerde
karşılaştığı önemli şahsiyetlerin ve muhtelif kültür çevrelerine
mensup kişilerin, onun fikrî hayatının oluşmasında büyük etkileri
olmuştur. Nitekim Cehm, Kûfe’de Ca‘d b. Dirhem (ö. 124/742)
ile karşılaşmış ve ilâhî sıfatlar, halku’l-Kur’ân gibi konularda
onun tesiri altında kalmıştır. Tirmiz’de kelâmî konularda
kendisiyle tartışmalara girdiği Hafs b. Sâlim’den etkilenmiştir.
Cehm’in, çağdaşı Ebû Hanîfe’nin yanı sıra Vâsıl b. Atâ ile de fikir
alışverişinde bulunduğu ve öğrencileriyle tartışmalar yaptığı
bilinmektedir.

Kur’ân’ın yaratılmış olduğunu ileri süren fırkalara
ağır ithamlarda bulunmuştur. Ona göre, Kur’ân’ın yaratılmış
olduğunu ilk iddai eden kişi Mekke müşriklerinden Velîd b.
Muğîre’dir. Çünkü o Ku’ân’ın beşer sözü olduğunu iddia etmiştir.

3 Benzer görüşler için bkz. Sâbûnî, Nureddîn Ahmed b. Mahmud b. Ebî Bekr (ö.

580/1184), el-Bidâye fî Usûli’d-Dîn, thk. Bekir Topaloğlu, DİB. Yayınları, Ankara,
2005, s. 31-35.

(Dârîmî, 2010: s. 168-171) Ebû Saîd ed-
Dârîmî, bu şekilde söz konusu rivayeti maharetle yorumlamış ve
Kur’ân’ın yaratılmamış olduğuna delil haline getirmiştir.
Kendisini teyid ettiğini düşündüğü birçok rivayet aktarmış,
bunlarla beraber Kur’ân’ın mahluk olduğunu reddeden Abdullah
b. Mubârek (ö. 181/797) ve İsâ b. Yûnus (ö. 187/803) gibi birçok
şahsın sözlerini de delil olarak sıralamıştır. (Dârîmî, 2010: s. 171-
174)

Cehmiyye’nin Allah’ın mütekellim olmasının uzuvlar
gerektireceği düşüncesini de reddeden Ebû Saîd ed-Dârîmî,
Allah’ın konuşması için vasıtalara ihtiyaç duymadığını ve kendisi
gibi ehl-i hadîsin Allah’a konuşma uzuvları olan ağız ve dil gibi
şeyleri isnad etmeye kimseyi zorlamadıklarını belirtmiştir.